
Martes, 3 de enero de 2017
272

NÚMERO 2

RESOLUCIÓN de 21 de diciembre de 2016, de la Dirección de la Agencia 
Extremeña de Cooperación Internacional para el Desarrollo, por la que se 
da publicidad a la concesión de ayudas a proyectos de cooperación 
internacional para el desarrollo, tramitadas por el procedimiento de 
concurrencia competitiva para el año 2016. (2016062016)

La Ley 1/2008, de 22 de mayo, de creación de Entidades Públicas de la Junta de Extremadu-
ra, crea la Agencia Extremeña de Cooperación Internacional para el Desarrollo (AEXCID), 
incluyendo entre sus funciones la propuesta de convocatorias y concesión de ayudas y 
subvenciones en dicha materia.

El Decreto del Presidente 16/2015, de 6 de julio, por el que se modifican la denominación, el 
número y las competencias de las Consejerías que conforman la Administración de la Comu-
nidad Autónoma de Extremadura, atribuye a la Presidencia de la Junta de Extremadura las 
competencias en materia de cooperación internacional para el desarrollo.

La Ley 6/2011, de 23 de marzo, de Subvenciones de la Comunidad Autónoma de Extremadu-
ra, establece en su artículo 17 la obligación de publicar las subvenciones concedidas en el 
Diario Oficial de Extremadura con expresión de la convocatoria, programa y crédito presu-
puestario al que se imputen, beneficiario, cantidad concedida, finalidad o finalidades de la 
subvención . De acuerdo con ello, el Decreto 59/2016, de 10 de mayo, por el se establecen 
las Bases Reguladoras de las ayudas en materia de cooperación internacional (DOE n.º 92, 
de 16 de mayo) dispone la necesidad de publicar, además, el país en el que se llevará a cabo 
la acción subvencionada.

Por Decreto del Presidente 12/2016, de 17 de mayo (DOE n.º 100, de 26 de mayo) se convo-
can subvenciones a proyectos de cooperación internacional para el desarrollo por el procedi-
miento de concurrencia competitiva para el año 2016.

Examinadas las solicitudes, los proyectos presentados, vistos los informes de la Comisión de 
Valoración y Evaluación y del Consejo Asesor de Cooperación para el Desarrollo; de acuerdo, 
con la propuesta de la Gerente de la Agencia Extremeña de Cooperación Internacional para 
el Desarrollo, y una vez resueltas y notificadas las resoluciones a las entidades beneficiarias, 
procede dar publicidad a la concesión de las ayudas en cumplimiento de lo dispuesto en el 
artículo 17 de la Ley 6/2011, de 23 de marzo, de Subvenciones de la Comunidad Autónoma 
de Extremadura y artículo 33.6 del Decreto 59/2016, de 10 de mayo, por el que se estable-
cen las bases reguladoras de las ayudas en materia de cooperación internacional para el 
desarrollo.

Por todo ello, en virtud de las competencias conferidas por el ordenamiento jurídico,

R E S U E L V O : 

Primero. Dar publicidad en el Anexo I a las ayudas concedidas al amparo del Decreto 
12/2016, de 17 de mayo, por el que se convocan subvenciones a proyectos de cooperación 
internacional para el desarrollo por el procedimiento de concurrencia competitiva para el año 



Martes, 3 de enero de 2017
273

NÚMERO 2

2016, especificándose la entidad beneficiaria, la cantidad concedida, el proyecto objeto de 
financiación y el país en que se llevará a cabo; por importe de 1.270.608,36, con cargo a la 
aplicación presupuestaria 02.08.252C.489.00 y proyecto de gasto 200902005000100 
“Ayudas al Tercer Mundo”.

Segundo. Dar publicidad en el Anexo II a las ayudas concedidas al amparo del Decreto 
12/2016, de 17 de mayo, por el que se convocan subvenciones a proyectos de cooperación 
internacional para el desarrollo por el procedimiento de concurrencia competitiva para el año 
2016, especificándose la entidad beneficiaria, la cantidad concedida, el proyecto objeto de 
financiación y el país en que se llevará a cabo; por importe de 147.739,00 €, con cargo a la 
aplicación presupuestaria 02.08.252C.490.00 y proyecto de gasto 200902005000100 
“Ayudas al Tercer Mundo”.

Tercero.- Dar publicidad en el Anexo III a las ayudas concedidas al amparo del Decreto 
12/2016, de 17 de mayo, por el que se convocan subvenciones a proyectos de cooperación 
internacional para el desarrollo por el procedimiento de concurrencia competitiva para el año 
2016, especificándose la entidad beneficiaria, la cantidad concedida, el proyecto objeto de 
financiación y el país en que se llevará a cabo; por importe de 854.953,26 €, con cargo a la 
aplicación presupuestaria 02.08.252C.789.00 y proyecto de gasto 200902005000100 
“Ayudas al Tercer Mundo”.

Mérida, 21 de diciembre de 2016.

  El Director de la Agencia Extremeña   
  de Cooperación para el Desarrollo,

  JOSÉ ÁNGEL CALLE SUÁREZ



A
N

EX
O

 I

AY
U

D
A

S 
ES

TI
M

A
D

A
S

S
ub

ve
nc

io
ne

s 
co

nc
ed

id
as

 c
on

 c
ar

go
 a

 la
 a

pl
ic

ac
ió

n 
pr

es
up

ue
st

ar
ia

 0
2.

08
.2

52
C

.4
89

.0
0

 y
 p

ro
ye

ct
o 

de
 g

as
to

 2
00

90
20

05
00

01
00

, “
Ay

ud
as

 a
l T

er
ce

r M
un

do
”

EX
PT

E
C

IF
EN

TI
D

A
D

TI
TU

LO
PA

ÍS
20

16

16
P

C
01

1
Q

28
66

00
1

G

C
R

U
Z 

R
O

JA
 E

S
PA

Ñ
O

LA
. 

C
O

M
IT

É
 A

U
TO

N
Ó

M
IC

O
 D

E
 

E
X

TR
E

M
A

D
U

R
A

M
ej

or
a

 d
e

 l
as

 c
on

di
ci

on
es

 d
e

 a
gu

a,
hi

gi
en

e 
y 

sa
ne

am
ie

nt
o 

y 
lu

ch
a 

co
nt

ra
 la

in
se

gu
rid

ad
 a

lim
en

ta
ria

 e
n 

7 
lo

ca
lid

ad
es

de
l 

cí
rc

ul
o

 d
e

 K
én

ie
ba

, 
re

gi
ón

 d
e

K
ay

es
, M

al
i.

M
al

í
19

8.
89

0,
24

 €

16
P

C
02

9
G

06
19

28
68

A
S

O
C

IA
C

IO
N

 R
E

G
IO

N
A

L 
D

E
U

N
IV

E
R

S
ID

A
D

E
S

 
P

O
P

U
LA

R
E

S
 D

E
 

E
XT

R
E

M
A

D
U

R
A 

(A
U

P
E

X
)

O
R

G
A

N
IC

. 
G

es
tió

n
 d

el
 C

on
oc

im
ie

nt
o

pa
ra

 e
l D

es
ar

ro
llo

 S
os

te
ni

bl
e 

de
l N

or
te

de
 N

ic
ar

ag
ua

.
N

ic
ar

ag
ua

20
0.

00
0,

00
 €

16
P

C
03

1
G

46
97

37
15

FA
R

M
A

C
E

U
TI

C
O

S
 M

U
N

D
I

M
ej

or
a

 e
n

 la
 g

es
tió

n
 d

el
 s

um
in

is
tro

 y
us

o 
ra

ci
on

al
 d

e 
lo

s 
m

ed
ic

am
en

to
s,

 p
ar

a
la

 re
du

cc
ió

n 
de

 la
 b

re
ch

a 
de

 g
én

er
o,

 e
n

lo
s 

se
rv

ic
io

s 
de

 s
al

ud
 in

st
itu

ci
on

al
es

 y
co

m
pl

em
en

ta
rio

s 
de

l 
D

ep
ar

ta
m

en
to

 d
e

M
at

ag
al

pa
.

N
ic

ar
ag

ua
20

0.
00

0,
00

 €

16
P

C
03

2
G

81
37

54
79

A
S

O
C

IA
C

IO
N

 P
A

Z 
C

O
N

 
D

IG
N

ID
AD

Fo
rta

le
ci

da
s 

or
ga

ni
za

ci
on

es
 s

oc
ia

le
s 

de
E

l s
al

va
do

r p
ar

a 
el

 a
ná

lis
is

 e
st

ru
ct

ur
al

 e
in

ci
de

nc
ia

 
en

 
la

 
de

fe
ns

a
 

de
l

cu
m

pl
im

ie
nt

o 
de

 lo
s 

D
D

H
H

 y
 la

 e
qu

id
ad

de
 g

én
er

o.

E
l S

al
va

do
r

19
9.

99
9,

82
 €

16
P

C
03

5
G

78
51

95
43

LI
G

A 
E

S
PA

Ñ
O

LA
 D

E
 L

A 
ED

U
C

A
C

IO
N

 Y
 L

A 
C

U
LT

U
R

A 
P

O
P

U
LA

R

Fo
rta

le
ci

m
ie

nt
o 

de
 la

 E
du

ca
ci

ón
 In

ic
ia

l y
B

ás
ic

a
 c

on
 e

nf
oq

ue
 d

e
 d

er
ec

ho
s

 y
eq

ui
da

d 
de

 g
én

er
o 

en
 e

l D
ep

ar
ta

m
en

to
de

 C
ha

la
te

na
ng

o,
 E

l S
al

va
do

r.

E
l S

al
va

do
r

19
4.

79
9,

05
 €

16
P

C
04

6
G

79
40

88
52

A
S

O
C

IA
C

IO
N

 M
E

D
IC

O
S

 D
E

L
M

U
N

D
O

Fo
rta

le
ce

r
 

la
s

 
ca

pa
ci

da
de

s
in

st
itu

ci
on

al
es

 y
 d

e 
so

ci
ed

ad
 c

iv
il 

pa
ra

la
 p

ro
te

cc
ió

n,
 a

te
nc

ió
n

 y
 a

cc
es

o
 a

 la
sa

lu
d

 c
on

 e
nf

oq
ue

 d
e

 g
én

er
o

 d
e

 l
a

po
bl

ac
ió

n 
af

ec
ta

da
 p

or
 la

 m
ig

ra
ci

ón
 y

 e
l

de
sp

la
za

m
ie

nt
o 

in
te

rn
o 

en
 E

l S
al

va
do

r.

E
L 

S
al

va
do

r
17

2.
41

5,
03

 €

16
P

C
05

3
G

06
48

17
58

FU
N

D
A

C
IO

N
 A

TA
B

A
L

U
ni

da
d

 M
óv

il
 p

ar
a

 l
a

 P
ro

te
cc

ió
n

 d
e

m
en

or
es

 e
n

 r
ie

sg
o

 e
n

 l
as

 c
al

le
s

 d
e

Fr
ee

to
w

n,
 S

ie
rra

 L
eo

na
S

ie
rr

a 
Le

on
a

10
4.

50
4,

22
 €

1.
27

0.
60

8,
36

 €

Martes, 3 de enero de 2017
274

NÚMERO 2



A
N

EX
O

 II

AY
U

D
A

S 
ES

TI
M

A
D

A
S

S
ub

ve
nc

io
ne

s 
co

nc
ed

id
as

 c
on

 c
ar

go
 a

 la
 a

pl
ic

ac
ió

n 
pr

es
up

ue
st

ar
ia

 0
2.

08
.2

52
C

.4
90

.0
0

 y
 p

ro
ye

ct
o 

de
 g

as
to

 2
00

90
20

05
00

01
00

, “
Ay

ud
as

 a
l T

er
ce

r M
un

do
”

EX
PT

E
C

IF
EN

TI
D

A
D

TI
TU

LO
PA

ÍS
20

16

16
PC

02
6

12
81

97
02

9

C
E

N
TR

O
 P

A
R

A 
LA

 
PA

R
TI

C
IP

A
C

IO
N

 Y
 E

L 
D

E
S

A
R

R
O

LL
O

 
H

U
M

A
N

O
 

S
O

S
TE

N
IB

LE
 

(C
E

PA
D

)

Em
po

de
ra

m
ie

nt
o 

ec
on

óm
ic

o,
 s

oc
ia

l y
 p

ol
íti

co
 d

e 
la

s
m

uj
er

es
 e

n
 l

a
 M

an
co

m
un

id
ad

 d
e

 M
un

ic
ip

io
s

C
hi

qu
iti

an
os

.
B

ol
iv

ia
88

.5
90

,0
0 

€

16
PC

06
2

21
47

54
56

00
18

S
E

R
V

IC
IO

S
 Y

 
A

C
C

IO
N

E
S

 P
O

R
 L

A 
IN

FA
N

C
IA

C
om

is
io

ne
s 

B
ar

ria
le

s:
 H

er
ra

m
ie

nt
as

 d
e 

de
sa

rr
ol

lo
.

U
ru

gu
ay

59
.1

49
,0

0 
€

14
7.

73
9,

00
 €

Martes, 3 de enero de 2017
275

NÚMERO 2



A
N

EX
O

 II
I

AY
U

D
A

S 
ES

TI
M

A
D

A
S

S
ub

ve
nc

io
ne

s 
co

nc
ed

id
as

 c
on

 c
ar

go
 a

 la
 a

pl
ic

ac
ió

n 
pr

es
up

ue
st

ar
ia

 0
2.

08
.2

52
C

.7
89

.0
0

 y
 p

ro
ye

ct
o 

de
 g

as
to

 2
00

90
20

05
00

01
00

, “
Ay

ud
as

 a
l T

er
ce

r M
un

do
”

EX
PT

E
C

IF
EN

TI
D

A
D

TI
TU

LO
PA

ÍS
20

16
16

PC
00

1
G

06
23

19
55

M
E

D
IC

U
S

 M
U

N
D

I 
E

XT
R

E
M

A
D

U
R

A
Ap

oy
o

 i
nt

eg
ra

l 
pa

ra
 e

l 
ho

sp
ita

l 
de

N
go

va
ya

ng
.

C
am

er
ún

14
6.

97
9,

22
 €

16
PC

02
0

G
09

32
67

45
FU

N
D

AC
IO

N
 V

IC
EN

TE
 

FE
R

R
E

R

M
ej

or
a 

de
 la

 s
itu

ac
ió

n 
so

ci
oe

co
nó

m
ic

a
de

 4
5 

fa
m

ilia
s 

ag
ric

ul
to

ra
s 

de
l d

is
tri

to
 d

e
An

an
ta

pu
r,

 I
nd

ia
, 

m
ed

ia
nt

e
 t

éc
ni

ca
s

ag
ríc

ol
as

 s
os

te
ni

bl
es

.

In
di

a
69

.5
73

,3
3 

€

16
PC

02
2

G
10

26
60

62
A

S
O

C
IA

C
IO

N
 S

O
LI

D
A

R
ID

A
D

C
O

N
 G

U
IN

E
A 

B
IS

S
A

U
 

(S
O

G
U

IB
A

)

"N
Ô

 
K

A
 

FI
A

B
A

"
 

M
ej

or
a

 
de

 
la

s
co

nd
ic

io
ne

s
 s

oc
io

ec
on

óm
ic

as
 d

e
 8

43
m

uj
er

es
 d

e 
12

 a
ld

ea
s 

en
 e

l 
se

ct
or

 d
e

B
ig

en
e,

 G
ui

ne
a 

B
is

sa
u.

G
ui

ne
a 

B
is

sa
u

19
9.

97
9,

42
 €

16
PC

02
8

G
28

56
77

90
M

A
N

O
S

 U
N

ID
A

S

Fo
rta

le
ci

m
ie

nt
o 

de
 c

ap
ac

id
ad

es
 lo

ca
le

s
pa

ra
 l

a
 c

on
vi

ve
nc

ia
 c

om
un

ita
ria

 y
m

ej
or

a
 i

nt
eg

ra
l 

de
l 

há
bi

ta
t,

 e
n

 E
l

M
un

ic
ip

io
 D

e
 S

an
 P

ab
lo

 T
ac

ac
hi

co
,

D
ep

ar
ta

m
en

to
 D

e 
La

 L
ib

er
ta

d.

El
 S

al
va

do
r

18
5.

74
0,

22
 €

16
P

C
03

6
G

41
63

75
70

P
R

O
M

O
C

IO
N

 C
LA

R
E

TI
A

N
A 

PA
R

A 
E

L 
D

E
S

A
R

R
O

LL
O

-
B

É
TI

C
A 

(P
R

O
C

LA
D

E
-

B
ÉT

IC
A

)

"C
on

tri
bu

ci
ón

 
a

 
la

 
m

ej
or

a
 

de
 

la
S

eg
ur

id
ad

 A
lim

en
ta

ria
 y

 la
 g

en
er

ac
ió

n
de

 in
gr

es
os

 a
 p

eq
ue

ña
s 

pr
od

uc
to

ra
s 

y
pr

od
uc

to
re

s
 a

gr
op

ec
ua

rio
s

 y
 a

 t
ra

vé
s

em
pr

en
di

m
ie

nt
os

 
ju

ve
ni

le
s

 
en

co
m

un
id

ad
es

 r
ur

al
es

 d
e 

lo
s 

m
un

ic
ip

io
s

de
 T

ec
ol

uc
a,

 Z
ac

at
ec

ol
uc

a"

El
 S

al
va

do
r

12
8.

99
3,

84
 €

16
PC

04
7

G
06

44
76

76
FU

N
D

A
C

IO
N

 C
IU

D
A

D
A

N
IA

C
ul

tu
ra

 y
 e

m
pl

eo
 d

e 
la

s 
te

cn
ol

og
ía

s 
de

la
 i

nf
or

m
át

ic
a

 y
 l

as
 c

om
un

ic
ac

io
ne

s
co

m
o 

m
ot

or
es

 d
e 

de
sa

rr
ol

lo
 c

om
un

ita
rio

de
 la

 p
ob

la
ci

ón
 v

ul
ne

ra
bl

e 
de

l m
un

ic
ip

io
C

en
tro

 H
ab

an
a.

C
ub

a
12

3.
68

7,
23

 €

85
4.

95
3,

26
 €

• • •

Martes, 3 de enero de 2017
276

NÚMERO 2


		2017-01-02T16:56:03+0100
	DOE-JUNTA DE EXTREMADURA-CIF S0611001I




